

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:
Egyes évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesedre 1 frt 60 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.
Külföldi utján a kiadónaknak lehet B-Gyarmaton.

Hirdetési díjak:
Öt soros hirdetés 4 kr. Helyi minden hirdetésnél 20 kr.
Nyilattér garandóra 20 kr. — Helyi és távolbéli hirdetések
juttatása csak díj ellenében.

A lap szerkesztésére és nyilattérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.
Külföldi postán reklamálók az hirdetések
s kiadások iránt.

A közigazgatási bizottság jelentése 1880-ik év második félévről.

-b) A gyámügyi és gondnoksági ügyeket: illetőleg, a pénzkészlet tekintetéből tett a fennebb vázolt intézkedéseken kívül, úgy a megyei, mint a városi, — rendesett tanács — városi árvaszék ügyforgalmát és tevékenységét kitérítve táblás kimutatásokat I. a) és I. b) alatt csatolva első sorban azon általános érdeklő intézkedéseinket kell felemlítenünk, mellyel az árva és gondnokoltak létszámának a vagyonának újbóli a az egész megyére kiterjedő összeírását elrendeltük, mely összeírások az árva vagyon központi nyilvánításának hozzászólását szolgálják elenyészeltetni.

A megyei árvaszéknek a harmadik utnoki állomáson ismételt kéréseket rendszerezése meg történt, ma e részben csupán a szintén kéréseket kitérítve állomáson rendszerezését sorozhatjuk a mielőbb teljesítendő kívánalmak közé.

Az árvaügyek másodfokú elintézésére hivatott küldetésünknek tevékenysége 9 felebeztett ügyben vétett igénybe.

A pénzügyminisztérium ügykörét illetőleg: az adóügyekre vonatkozólag A. B. C. alatt ide csatolt táblás kimutatásokból nyilvánvaló, hogy e félévben 182,836 forintot fogott az 1880 évi június hó végével fennállott hátralevő, s ha tovább menve, az 1880 év eredményét egybe hasonlítjuk az 1879. év eredményével, minden jövedéki ágban, a szőlőművelés mávaltalatát kivéve, több kevesebb javulás mutatkozik; a szőlőművelés mávaltalatánál feltűnő 12424 frt évi visszatérő a tavali fagyok és az évi rendkívüli esőzések által megdezmált szőlő termés csökélyebb volta mellett leginkább abban leli igazolását, hogy az időjárás kedvezőtlen volta miatt a mellékutakon a szőlő gazdák borsait az év utolsó napjáig el nem szállíthatták, s így nem értékesíthették.

Egyéb jövedéki ágakban előbb méltatott javulás számszerű igazolásul megérintjük, hogy:

- a) az egyenes adókból . . . 29557 frt,
- b) a fogyasztási adókból . . . 4919 frt,
- c) bélyeg és jogilletékekben . . . 27726 frt,
- d) végreh. illetékekben . . . 497 frt,

Összesen 62799. frt.

javulás állott elő, mely eredmény, tekintve a megelőző évi inség kihatását, meglepőnek mondható.

Nem mulasztthatjuk el ez uttal a hadmentességi díj tekintetéből felmerült azon elterést felemlíteni, mely a bizottság többségének és ezzel szemben a kir. adófelügyelőnek nézete közt igen sok esetben a bizottság határozata ellen bejelentett felebbezésben nyilvánult, s mely szerintünk a törvény azon alkalmazásában leli alapját, melyet a nagyméltóság m. kir. Pénzügyminiszter úrnak a kérdésben kelt utasítása eredményezett. Ezen alkalmazás ellenében egy részt a helyi viszonyok és egyének gyakran közvetlen ismeretéből kiindulva, másrészt a kincstárnak általunk mindig szem előtt tartott érdekeit az egyesek érdekeinek méltánylatával összhangzásba hozandók, a következő tetteket alapítottuk meg a felmerült kérdések elintézésénél követendőül:

1. Minden hadmentességi díjköteles ezen adóval csak élte 32-ik évének, mint a hadkötelezettség törvény szerinti megszűnésének idejéig rovatassék meg, kivéve, ha az illető, mint törvénytelen távollévő, tehát saját hibájából később került sorozás alá.

2. A II és III osztályú kereseti adóval megrovottak a mennyiben családok vagy napszámok, csak az esetben róhatók meg a 10 §. 3-ik pontjában foglalt kulcs szerint, ha a II. illetve III. osztályú kereseti adójuk alapja legalább 5 forintot tesz ki; —

nehogy csakoly, gyakran mi értéket sem képviselő névleges vagyon alapján, méltánytalan és aránytalan megterheléssel sújtassanak, a törvénynek így értelme alkalmazása azt hisszük, országos érdeke igen sok méltánytalan megrovásnak elejt venni!

A vallás és közoktatásiügyi Minisztérium ügykörét illetőleg:

a közoktatás ügyére vonatkozó adatokat a III szám alatt mellékelte kimutatásban foglaltuk össze, mely adatok a népoktatás terén folytatott, bár kevésbé észlelhető, tanácsokhoz. Az igazságügyminisztérium ügykörét illetőleg:

a) Börtönügy.

A börtönügy állapotát érdeklő a IV szám alatt mellékelte táblás kimutatásba csoportosítottuk, hogy úgy a börtön épületek tisztasága és megfelelő volta, mint az őrzemélyzet magaviselete, a rabok ruházata, ételmezése, egészségi állapota teljesen kifogásolhatatlannak bizonyult.

a) az igazságszolgáltatás:

körében szükség póló intézkedésnek kell elismernünk a b-gyarmati járásbírság különben is nagy területének, a polgári kisebb peres ügyek ellátása tekintetéből történt kettő osztását, és pedig annál inkább, minthogy ezen ügyeknek a közigazgatási járási tisztviselők által ohajtott ellátásához köztöt reményeinkről mindinkább le kell mondanunk, részint ezeknek nagymérvű elfoglaltsága, részint azon intézkedésnél fogva, hogy míg a járásbírsági tagok ebbeli fáradozásaiért a ezek helyen kívül napidíjat és kocsibért élveznek, addig a közigazgatási tisztviselő még a kocsibér megtérítésére sem tarthatnak igényt, azt hisszük, hogy ezen intézkedés lassan-lassan országosra megteremtendő a közigazgatási tisztviselők bíráskodását.

Meg kell azonban jegyeznünk és nyomatékosan hangsúlyoznunk, hogy a fennebb méltatott felosztás csak úgy és az esetben lenne teljesen megfelelő, és áldásos, hogy ha a Részlegon megszabott időközönként megjelenő járásbírsági tag nem csupán az ugynevezett bagatell ügyek felvétele és elintézése, hanem hivatva, de egy-egy esetben akkor és ott venni

fel a vidéki bennmaradó keresetek a tűzre csak lejártyalására ugyanoda határnápolkat, mert a jelenlegi szűk körű eljárás mellett az illetékes kérdéseiben járattal népünk igen gyakran hasztalanul fecserli idejét, midőn sommas ügyi panaszaival a kiküldött bíró előtti megjelenés, s általa legelőbb esetben elutasítását.

Végül azon ohajunknak adunk kifejezést, hogy a feleki kir. járásbírság szintén igen nagy és hosszannyaló területe a b-gyarmati-ban hasonló felosztást nyerjen, főleg miután a járási főszolgabíró a bagatell ügyek ellátására bíró jogszolgáltatást lemondott, s felmentetett a nélkül, hogy az ezen ügyek kellő elintéztetése más módon biztosítottat volna.

(Folyt. köv.)

A b-gyarmati takarékpénztár közgyűlése február hó 27-án.

A közgyűlés határozatképesnek constátálván, — a közgyűlés elsőbbi egyhangúlag Harsányi László ar választott meg.

(Jegyzőkönyv: Harsányi László és Gazdik Lajos irak kérésre fel.)

Az igazgatóság jelentés, kinyomatra és másolatra lévén, felolvasottak vétetett. Ennek kapcsán Kéry Tivadar egyetli tihár előterjeszt az igazgatóság az évfolyán törtérményekről leltérekészítés.

Harsányi László részvényt tudja, hogy az eredmény elhalgattatja az előterjesztést, az eredményt előt hajlandók az emberek meghajolni, de ki az eredményeket kötelezettségéből méltatja, kénytelen az eredményt csakolyan is szemügyre venni (s az előterjesztést által az évfolyán felmutatott eredményteljesen megvan elégedve, de azért nem hallgatja el, hogy a nagy eredmény egyik fő háttérrel, nem tartja olyan, mely hivatalos rendszerezés tápt nyújtani az intézet gyarapodásának, és azt, hogy 300.000 frt van értékpapírokba elhelyezve, sem az intézet csillag, sem értékeivel meggyezetésének nem tartja, miután a értékpapírok jelen magus árfolyama mellett csak 10 % ártékeztetés is nagymérvű károsodást idézne elő a ezért nem helyeselt az igazgatóság jelentés azon passzusát, melyben ezen Bizottság a többi felelt mintegy előnyösre a eredményt szempontjából is értéket, holott az csak a pénz térből folytan előtlt tényezőkkel szembe, ideiglenes intézkedés minthet lehet elfogadni, de kért is az igazgatóságot, hogy amennyiben a pénzügyi nem azon körülmény okozza, hogy az igazgatóság túlságosan jár el a hitelértékekben, igyekedjen a jelenlegi értékek értékelése, esetleg új Bizottság meghonosítása által e bajon segíteni és a pénzügyi a vidék körében gyűmöltesztetni (s a mentő gondolatot az igazgatóságtól várja, s az alkalommal nincs is a helye részletes javaslatoknak, de azért példái felhozta, hogy igen edős előtt érthető el az intézet pénze egy részének akként értékelésével, hogy a b-gyarmati borsvédiktanya kiépítése bár kétségtelen megnövekedett, a vállalkozás hajlandó felkeltetni igaz, hogy es nem oly kényelmes mint a papír váltal, de többébb a költségesebb, s a szoronyok állandósításával talán a megmaradandó papírokat értékelve némileg a jelen árfolyamba megtartani, — jegyzé meg tréfásan, — mert az értékpapír az szorony igen közel áll egyenlőség, utal továbbra aketi zálogdíjat körösként kifizetésre a kezességében és igazgatóságban bekövetkezett, mint az az igazgatóság jelentésében is kifejté.

Kéry Tivadar az intézkedések indokait és előjait bővebben fejtegette s kifejezte, hogy az értékpapírok vásárlása azon körülmények között, mely a kezességében és igazgatóságban bekövetkezett, mint az az igazgatóság jelentésében is kifejté.

Vannay Ignác igazgatói tag, az igazgatási intézkedéseket végli. Az igazgatóság feloldásának tudatában jár el, — ugyancsak — 30016 forint, nem papírokba fektetett más intézetnél helyezett el. A papírok vételénél követelt eljárása nem bízható, de az alapszabályoknak megfelelő szűk körű igénybe vétele. A betétek után fizetett kamattal sem szállítható lejjebb, mert a hazai takarékpénztár kamatlábával egyenlő, a betétek betéti felmondása pedig veszélyes precedens lenne, mivel más időkben és körülmények között azokra szükség lehet, a miért nekik ellátogatni, az intézet jól felfogott érdekében nem lehet. Az állampapírok vételénél az igazgatóság a jóvőre volt különös tekintettel, már az idén 50000 forint értékű szűkítési és földterhelmentesítési papírokat adott el, egyrészt azért, mert a papírok után adó kamatok 6-8-ak, adókötelesek, másrészt az intézetnek módjában állott az összeget elhelyezni. A magyar állam bukása nincs oly közeli kilátásban, ha azonban hitelökörökben állna be, akkor az egyesek hitelen is csorba esik, a kétti, hogy a váltók értéke teljes összegben behajtható legyenek. Az állampapírokra azonban kedvező költségek mindig kapható a azok biztos jóvőre az intézet kötelezettségét fedez. Tehát nincs ok az igazgatóság eljárását helyteleníteni, a miért kéri a jelentést tudomásul venni. Majd Ruszinkó Antal és Felsenburg Henrik lépnek fel javaslatokkal a papírvétel szükségletének vélt érdekében, az első Székely főiskolát nyitását javára.

Roményffy József igazgató igazat ad Harmannek, csáfolja Vannay állítását és a maga részéről is szívesen fogadja az alapszabályok módosításával azt, hogy az szűk körű taggittatni s új szűkítések nyitni fognak. A közgyűlés ezen elfogadott indokból az alapszabályok revideálására kiküldött bizottságot munkáltnak az érintett módoszatok és elvek szerinti át dolgozásával bízta meg, mely munkát Szabó János indítványra folytat kinyomtatva, október havában megtartandó közgyűlésnek képezte tárgyat.

A takarékpénztár 1880 évi üzleti forgalma 2240928 forint 86 kr; vagyona: 1.214.431 forint 63 kr. — Tiszta jövedelem: 17.332 forint 70 kr. Ebből bevontva kezelési és egyéb költségeket, marad tiszta nyereséményül 11.904 forint 32 kr. Ebből részvényesekért 34 forintjával 300 db. részvényre felosztásra ajánlatot 10.900 forint, a fennmaradó: 1704 forint 32 kr. a lehető vonzósságok fedezésére a jövő évi nyereséményesámra átvitetik. A jövedelmekről a szűkítések következők osztatik fel: a) a magyar honvéd menház javára az évi megmaradt juttatás 30 forint, b) a b. gyarmati önkéntes társulat egy-letnek az évi 20 forint, c) a b. gyarmati köröndában alapított egy iskolájához 100 forint, d) a polgári iskola kisebb szükségleteire, taneszközre stb. 100 forint, e) a b. gyarmati kisdóvoda alapítójához 40 forint, f) a b. gyarmati első segély társulatok részére 20 forint, g) a b. gyarmati segély árva segélyalapjához 55 forint 60 kr. Az osztalék márc. hó 1-től fizetik folyóvá. A b. gyarmati takarékpénztár a vidéki pénzintézetek között elsőrangú pénzintézetként emelkedvén, — nem csak érdemtelen tudni azon arányokat, melyek kimutatják fejlődésének fokozatait és köztételenül igazolják bora

további virágzását. — Így 1867-ben forgalma volt: 166.314 forint 49 kr. 1870-ben 1.101.184 forint 36 kr. 1875-ben 1.300.506 forint 18 kr. 1880-ban 2.240.928 forint 86 kr. Vagyona: 1867-ben 136.694 forint 18 kr. 1870-ben 411.652 forint 60 kr. 1875-ben 64.700 forint 30 kr. 1880-ban 1.214.431 forint 63 kr. Évi nyeresémény: 1867-ben 194 forint 48 kr. 1870-ben 9337 forint 4 kr. 1875-ben 11.498 forint 79 kr. 1880-ban 18.332 forint 70 kr. — Az osztalék csak 1871-ben adták ki, a akkor volt egy részvény után: 4 forint 75 kr. 1872-ben már 26 forint 98 kr. 73-ban 19 forint 11 kr. 74-ben 18 forint 75-ben 30 forint 76-ban 28 forint 77-ben 27 forint 78-ban 30 forint 79-ben 32 forint. 1880-ban 34 forint.

Debreczeni ipar-műkiállítás. A magyarországi iparos ifjak IV. ik országos vásárorgyűlése alkalmából Debreczenben rendezendő ipar-műkiállítás tárgyában, a debreczeni iparos ifjak önképző és beszerkesztő egyesülete — mint a mely a kiállítást rendező — a következőket látja szükségesnek a t. közönség tudomá sára juttatni:

- 1) A kiállítás folyó 1881. év augusztus hó 20, 21, 22, 23 és 24-ik napjain fog tartatni, s az az. k. Debreczen város hatóságának védnöksége alatt állandó.
- 2) A kiállítás tárgyai a bási és kézműipar termékei, — továbbá az iparszakba vágó rajz és írásbeli munkálatok lesznek.
- 3) A kiállítandó tárgyak három osztályba soroltatnak:

I. Osztály: Kézműipar. — II. Osztály: Hási ipar. — III. Osztály: Kézi rajzok.

a) Az I. és II. osztály áll két csoportból: I. csoport: az iparos segédnek munkáiból; II. csoport: az iparos tanoncok munkáiból.

b) A III. osztály áll: kézi munkákból.

c) A III. ik osztályba tartoznak: a festő, rajz és iparszakba vágó munkálatok.

d) A kiállításban résztvevő minden magyarországi iparos segéd és iparos tanonc.

e) E műkiállításra önkéntes iparosoktól is fogadtatnak el munkák, melyek azonban csak elismerő oklevéllel, — de jutalmat nem nyerhetnek.

f) A bejelentések folyó évi július hó 1-jéig, — a kiállítandó tárgyak pedig folyó év július 20-ától augusztus hó 10-ig nagyjából meg kellene lenni az országos iparos ifjak önképző és beszerkesztő bizottságának Debreczenben" hűlőpótk.

g) A bíráló bizottságok részben a vándorgyűlésre érkező tagokból, részben pedig a helybeli iparosok és iparpártolók közül fognak választani.

h) A kiállításra elfogadott munkák és ezeknek készítői jutalmul emlékműveket, a bíráló tárgyak készítői arany, ezüst vagy bronzérmek nyeresédek.

i) A segéd és tanoncok, kik egyszerre mind kiállításra, a kiállításra szabad jegyet nyernek.

j) Az önkéntes iparosok, kik kiállításra, kívánatra a kiállítás egész tartamára, érvényes névre szóló és más által nem használható jegyeket nyerhetnek 1 forint díj befizetése mellett.

k) Minden kiállítandó tárgyra a kiállító a munkáldójának neve, valamint a tárgy értéke is felírandó. —

l) Minden kiállított tárgy, a reá irt érték szerinti, a végrehajló bizottságtól, vagy a kiállító halála megválasztott bizottságától megveszt.

m) A kiállítás bejárása után megvesztett tárgyak folyó évi augusztus hó 1-étől augusztus 31-éig országos vásárorgyűlésig, — az az időn túl megmaradt tárgyak nyilvános árverésre adják az egyetel javára értékesítve.

Zsidó aristokrácia.

Több ízben hangzott már a gyarmati izraeliták részéről az az panasz, hogy a keresztények barátság talánok inkább a az azok által rendezett osztalékokra azért nem járunk mert a keresztények levetik, megvetik őket, — lehetnek, távol tartják magukat tőlük stb. — Nem szabadunk a fölött irt veszté nyemo: nyilvánvaló, csak az jellem, hogy sokszor az illető egyesek (tisztosít a kivételeknek,) a műveltség oly alacsonyfokú állanak, hogy a velük való társalgás baj, és ha egyik — másik bír is műveltséggel: távol tartja magát a keresztényektől, mert nincs bátorsága a keresztények által elnyelni.

Megjegyzem, hogy a keresztények sokja csak ugyan nem működnek közre azért, hogy a zsidók társalgatnak jól éreznék magukat. Így például, ha zsidók osztalgatnak rendeznek és keresztény is van: rész alban: a zsidók minden elkövetnek, hogy az jól mutasson; a legelső tárgyakat mutatják be; ha szükséges a legnagyobb készséggel, szívesen adnak társalgást; és ha elkerülnek a mulatság kezdő: lőve, az első helyet a keresztényvendégek számára tartják fenn.

De ha az izraeliták a zsidókra osztalgat térden, hogy mily joggal panaszkodnak az ilyen emberek a keresztények megvetésére ellen, midőn őt maguk is — a zsidók között — keresztény aristokraták. (Nem akarom ezen kitételre a zsidókra peritni, mert hisz magam is zsidó vagyok s az megvallani szépen tartottam és tartom magamnak; de töreksem is helyszíni, hogy midőn létezem nem válok felháborítónak az egyetere; azonban zsidók között többet arisztokratát nem ismerek, semleg gondolat és szorgony, műveltség és műveltség. Hogy többi szavaim felre ne érteszenek, még hozzá teszem, hogy reményül többre becsülök egy segédy, de már állításom fogva is műveltség, mint egy műveltség, gondolat, jómód, stb.) — De keresztény aristokrátiát akkor, midőn az egész világ minden műveltség ember, még ott is a földi aristokrácia létezik, oda törekedni, hogy létezen ne szolgáljon megkülönböztetés a társalgásban; hogy az azoknak biztosított kiváltságok megkülönböztetésnek; sőt a valódi aristokrátiák az a kiváltságokról csak esélyen önként lemondanak. — Azt kérdem csak folytatán Mohány Berezi Vereshegyi Dávidja: Hisz van az a mulatság? — Kérem azt tartják, hogy "nem is érdemes irt; egyetemenk elmentet lenni. Igazam, de nagy az irt emberkelet a szava lazasában. Ha csak csak a műveltség, mely a zsidó és keresztény felekezetek között létezik, még mélyebb; hátat fordítanak, sőt egyetemenk utjának állanak a műveltségnek a műveltség betöltése iránti áhán vágyukban. —

Hy zsidó.

A „NÓGRÁDI LAPOK“ TÁRCAJA.

CINNA

vagy

AUGUSTUS KEGYELME.

Tragédia öt felvonásban. Írta Cornélio, fordította Csallómfal (6-ik folytatás.)

HARMADIK FELVONÁS.

1-éd jelenet.

MAXIMUS EUPORBUS.

Maximus.

Ö mondta el maga, hogy lángjuk közeled, Imádat Cinna és Emilia közt kesse, De Cinna tartozik bosszúni az atyát, A pártolás ebben találja indokát.

Euforbus.

Igy nem csodálom már többé, hogy oly nagyon Hűl van hogy Augustó legyen a hatalom; Ha ő lemondana, szétbomlanék a párt s az önkényűvek megannyi jó barát.

Maximus.

Versenyt munkálunk az egy ember hányra, Kinek nem Réma, de önmaga az érdeme; És én, — vane bit ily bátorra csapom irt! — Kérdők vágytáram és nem Réma névén.

Euforbus.

Vágytáram te?

Maximus.

Igyen szeretem kedvesét, A mit mindig egyre szívesebben leplelek; Csakom leved előbb mintsem nyitlakozom, Megérdemléi öt édes tettek jogán.

8 Im ő saját kezem által fozt föl meg; Szándéka: veztem, és csillághoz én kérem; Nittettem a mi megöl, a megam adam Hogy gyilkosom legyen, kölcsem saját kezem. Oh a barát! lélek rém al csorvát vést!

Euforbus.

Elhárítod könnyed, ha érdekedbe létes. Hogyd ebbe régebb a vágytáram ter-eket, Csakom arát egy hogy vágytáram felold; August hűnek te irt megmentet elólat, Odafele egészen Emilia kevé.

Maximus.

Hogyan! harvatomat megcsaljam?

Euforbus.

En szabad; Valódi kedve a barátom mit nem ad; Sőt joggal árulok el oly csólat, a ki Kém egy hálygyárt arát garat kijátszom; Felejte feleget mit a föld jótéteket.

Maximus.

Kortól kell az oly példát mely bűnt követ.

Euforbus.

(Oly rút mérély ellen jogok bármint tesznek; S bűnség sincsen ott, hol vákiet büntetlők.)

Maximus.

Oly véteket, mely a bont jármától menti meg!

Euforbus.

Ily gústál nem tudok megöl mit védendő; Mi őt sarkítja az nem a bont érdeme; De önmagá, a nem diennem; az ő hűve; Augustus hűve van ha nem csorvátom a, A halálán és nem egy magam csillághoz társ; Hűvének mélyemk betöl mit azt bűnt? Átként a kedgy sarkált csorvátom!

B a csorvátom megölte lehet hogy rejti meg Borsosgya levelek gyámságát szeg.

Lélek hogy Augustus csorvátom szegedek; Hogy Réma rab legyen, de ő a szavak; Hogy máris tárogott jótétegyek csólat; Vagy hogy bukandak munkálo ter: csólat.

Maximus.

De hogy vádoltam őt, a ő tőlén nem véte? Minden társamra az egészen lemond; A kijátszom ritel egy csólatnak árát; Kéret véteket a bont kérdőve egyet; Ily alján borsu az az bűntem hálygyárt; Elvezem egy bűntem mitől mit hálygyárt; Mindent a ellene, de érteket csólatok.

Euforbus.

August megvante a hálygyártomkét; Csorvátomkét felre el irt megvante levet; Fejvete a fölre, a társamnak megvante; Hisz máris árát hálygyártomkét csólat; Midőn csólat véte, azt csólatom is tagvete.

Maximus.

Várakomkét bontatam, a csólat hálygyártomkét; Várakomkét egyet meg Emilia méret; Kéret csólatom hogy ő majd csólatomkét leli; Alban, ha csólat az, ki letekeket méli; Kéret nem hálygyártomkét hálygyártomkét; En a csólat a nem a csólatomkét; A csólatomkét a csólat, nem csólatomkét; En csólatomkét nem csólatomkét; Hálygyártomkét az az csólatomkét hálygyártomkét; Kijátszom bontatam, csólatomkét; Megvante az a véte mit ő bontatam; S csólatomkét véte hogy csólatomkét megvante.

Euforbus.

Borsosgya csólatomkét, hisz ő csólatomkét; De csólatomkét őt hálygyártomkét; (Nyomat csólatomkét csólatomkét; Aztán a csólatomkét hálygyártomkét az őt.)

(Folyt. köv.)

